

نگاه بیرون

رییس جمهوری جدید با چالش‌های قدیمی



دی. سوبا چاندران • فرنگیس بیات

● «حسن روحانی» با تیم جدید خود قدرت را به‌یزودی به‌دست خواهد گرفت. شاید چالش اصلی روحانی نحوه ساماندهی ارتباط با کشورهای همسایه و جامعه بین‌المللی است. مطمئناً برقراری رابطه با اروپای متحد و آمریکا نیز که درگیر مشکلات به‌جلانده از قبل و فقدان اعتماد است، چندان آسان نخواهد بود. با این حال توجه به موقعیت مرکزی ایران در منطقه، نشان می‌دهد که به‌نفع همه بازیگران منطقه است که به‌بسمت برقراری رابطه با روحانی و دوری گزیندن از انزوای وی گام بردارند. این رییس‌جمهوری جدید، میراث‌دار مشکلات قدیمی در سیاست خارجی ایران است. مسایلی و چالش‌هایی که روحانی با آنها روبروست دقیقاً قابل‌تفکیک به‌چالش‌های داخلی و خارجی نیست و عوامل این دو سطح به‌هم مرتبط هستند. از سیاست خارجی تنها بازیگر نیست و اما نقش‌زیرین در سیاست‌های مورد نظر ریاست‌جمهوری و راهبردی کلان‌تر آن جدی است. در ایران، روحانی با انتظارات بزرگی از سوی افکار عمومی روبروست. اصلاحات سیاسی برای بهبود وضعیت اقتصادی ترسیم شده است و این مسوولیت رییس‌جمهوری را سنگین‌تر می‌کند. او نمی‌تواند با شعار و سخن‌سرایی مردم را راضی کند. در چنین وضعیتی بزرگ‌ترین چالش روحانی، کاهش تحریم‌هاست حتی اگر نتواند همه آنها را لغو کند. در سطح منطقه‌ای، روحانی روبروی سه چالش بزرگ قرار دارد: سوریه، اسرائیل و افغانستان. در حالی که برداشت عمومی جامعه بین‌المللی در مبنای این دیدگاه است که ایران نقش منفی، مثل حاکم منطقه را بازی می‌کند، اما نباید فراموش کرد که در گذشته‌های امنیتی منطقه‌ای ایران، با طراحی یا به‌طور غیرمستقیم همیشه ناپدید گرفته شده‌اند. اولین اولتیماتوم‌های شیعه - سنی و کشمکش درون جهان اسلام، نقش اساسی در چشم‌اندازهای آتی ایران در منطقه، از سوریه تا پاکستان ایفا خواهد کرد. در این میان عربستان سعودی، درصدد پیش‌بردن ایندولوزی موندنظر خود است. عربستان سعودی در غرب جنوب و جنوب‌شرقی آسیا چه آشکار و چه پنهان درصدد بسط و توسعه وهلی از اسلام است. در چنین خواش‌های متعصبانه‌ای، اسلام شیعه به‌شدت مورد حمله عربستان سعودی است. جامعه بین‌المللی نسبت به چنین روزآزمایی‌های ایندولوزیکی با اصلا آگاه نیست یا تر جیح می‌دهد در مورد آن ساکت بماند. دوم اینکه، روابط ایران-اسرائیل، با فقدان چنین روابطی نیز بر محاسبات امنیتی تهران در سطح منطقه تأثیر می‌گذارد. ایران به‌درستی باور دارد که مابقی جامعه جهانی درباره توانمندی هسته‌ای اسرائیل نگران نیست و این درست است. اما برداشت‌های درون ایران این است که چرا ایران باید به تنهایی هدف قرار بگیرد؟ چرا دنیا به روابط خود با اسرائیل به‌عنوان یک دولت امنی در غرب ایران و با پیمان‌های به‌عنوان یک دولت امنی در شرق ایران ادامه می‌دهد؟ نسوم امنیت افغانستان یکی از دغدغه‌های جدی امنیتی ایران در منطقه و از چالش‌های اصلی روحانی خواهد بود. اگر ایران نتواند نقش مثبتی در ثبات‌بخشی افغانستان بازی کند، جامعه بین‌المللی دیگر درگیر وصل کردن امنیت افغانستان به پاکستان نخواهد بود. هر دو مسئله امنیتی در غرب ایران، چه در سطح منطقه‌ای و چه در سطح جهانی، به‌تدریج می‌تواند نظمی امنی پیش‌روی خود ندارد. بیش از هر چیز نوعی فراموشی انتخابی در میان بازیگران جامعه بین‌المللی وجود دارد. به‌علاوه، چندان هم حافظه تاریخی نداریم. ایران یک کشور معمولی نیست. تمدن بزرگی است که یکی از چند تمدن باقی‌مانده بزرگ دنیاست. اما ما به‌عنوان جامعه بین‌المللی همیشه مشتاق سرزنش کردن ایران به بهانه پیگیری برنامه نظمی امنی، ایفای نقش منفی در غرب آسیا یا ناپدید شدن غرور ایران هستیم. با تهدید به تشدید تحریم و حمله‌های نظامی، تنها باعث تقویت اراده آن‌را و جویانه‌ای ایران می‌شویم. تاریخ متناخر دوران مدرن حداقل نشان می‌دهد که نه تحریم‌ها - چه سیاسی چه اقتصادی - و نه حملات نظمی نمی‌تواند غرور یک ملت را فرسایش دهد. دوم اینکه، مابقی جامعه بین‌المللی به‌ویژه آمریکا و اروپای متحد باید به ایران فشار از نسلیات امنی بنگرد و به تدوین دستور کارهای وسیع‌تر برقراری رابطه با ایران فکر کند. این دستور کار امنیت منطقه‌ای در آسیای غربی و جنوب آسیا باید به امنیت انرژی بیوند بخورد. اگر در جنوب آسیا خطوط انرژی ایرانی از پاکستان، هند، نیپال و بنگلادش بگذرد، منافع بزرگی را برای همه ایجاد خواهد کرد. این خطوط حتی می‌تواند از شمال شرقی هند عبور کند و به ایالت‌های یونان و سیچوان چین و میانمار برسد. هند از چنین راهبردی به شدت منتفع خواهد شد. نمی‌توان فراموش کرد که تحت‌فشار آمریکا بوده است که هند، گنجه‌ها در آژانس بین‌المللی انرژی اتمی علیه ایران رای داده است یا گاهی در راه پیشبرد خطوط لوله صلح سنگاندازی کرده است. هند به جای اینکه نقش رابط انتقال‌دهنده فشار آمریکا را بازی کند، می‌توانسته پلی باشد میان ایران و جامعه بین‌المللی. در دوران امپراطوری پارس، مناطق مختلفی از آنچه امروز هند را تشکیل داده است، جزئی از ایران بوده‌اند. پیوندهای میان این دو کشور که به روابط چندصدها برمی‌گردد، به شدت تاریخی و البته تمدنی است. ایران هم می‌تواند ما را در ازسرگیری رابطه‌ای سازنده کمک کند. این یک فرصت است. تکمیرحلیه نیست. ایران را باید کلبیتی تمدنی و نه کشوری برخاسته از فرای انقلاب ۱۹۷۹ دانست. ایران باید با نگاه‌های درونی و فراتر رفتن از سخن‌های شعاری به ارزیابی انتقادهای شکل گرفته از تهران بپردازد. این ارزیابی از انتقادات و انتظارات جامعه بین‌المللی می‌تواند با دولت روحانی شروع شود. برقراری رابطه با تهران تا تلاش برای انزوای آن، استراتژی بهتری در برخورد با چنین کشوری است. به محض اینکه، رییس‌جمهوری جدید در ایران به قدرت می‌رسد، شاید بهتر باشد که رویکرد جدید را هم امتحان کنیم. در این میان پیوندهای تمدنی و تاریخی هند با ایران می‌تواند زمینه خوبی برای این رویکرد فراهم کند.

سیاست

رییس‌جمهور با دفاع از وزرای پیشنهادی:

وزرا با معیارهای فرا جناحی انتخاب شده‌اند



عکس: مهری‌مسینا، شبرو

شرق: ججتا-اسلام والمسلمین حسن روحانی، رییس‌جمهوری ایران اسلامی، روز گذشته در جلسه علنی مجلس برای بررسی وزرای پیشنهادی دولت یازدهم، ضمن تشکر از تلاش‌های بی‌وقفه نمایندگان امیدوارم امروز و فردا و شاید پس‌فردا در ساعاتی که پیش‌تر داریم تا سرنوشته کابینه دولت یازدهم مشخص شود، با عنایت خدائوند متعال از پشتوانه اخلاص، تقوا، تفکر دقیق و دلسوزی برای منافع و تعهد به مطالبات مردم و همچنین پاسخگویی وزیران پیشنهادی به سوالات نمایندگان بهره‌بربریم و مطمئنم در دوسه روزی که پیش‌رو داریم اخلاق متعالی دینی و انصاف سرلوحه همه گفتارها و کردارها خواهد بود. وی با اشاره به اینکه «بارها به‌عنوان نماینده مردم در مجلس شورای اسلامی، شاهد تقاضاهای رسوای جمهوری گذشته در مورد کسب اعتماد برای وزرای پیشنهادی بوده‌ام»، تصریح کرد: اکنون متفخرم که در پیشگاه نمایندگان ملت ایران ایستادام تا چهاره‌های کارآموده، آشنا و دوردیش را در معرض قضاوت شما قرار دهم. وی در ادامه صحبت‌های خود در مجلس شورای اسلامی جهت دفاع از برنامه‌ها و وزرای پیشنهادی دولت گفت: با شناختی که از شرایط خطیر کشور داشتم، پس از انجام مشورت‌ها و بررسی‌های فراوان تصمیم به ورود به عرصه رقابت‌های انتخاباتی گرفتم. رییس‌جمهور افزود: از همان ابتدا تلاش کردم تحلیل خود را از این شرایط خطیر و رویکردهایی که در جهت بهبود امور در نظر داشتم به‌صورت صریح و شفاف با مردم در میان بگذارم و مردم با آری خود کشور دادند که با این تحلیل و رویکرد موافق هستند. من نیز از همان لحظه تعیین نتایج انتخابات همواره بر خود فرض داشتمم که به‌عنوان یک التزام قطعی، رای مردم را به‌عنوان میثاقی بین خود و آنها تلقی و لوازم اجرایی آن را فراهم کنم و سؤگندی که در خاله ملت ادا کردم نیز در همین چارچوب و تأکید الهی بر این عهد اجتماعی‌ام و وی ادامه داد: بدیهی است که رای به رییس‌جمهور برای تصدی این شخص نیست و انتظار به‌حق این است که میثاقی بین مردم و رییس‌جمهور از طریق تشکیل دولت شکل ناپذایند بگیرد تا بتواند خواسته‌های مردم را محقق کند. روحانی خطاب به نمایندگان مجلس اظهار کرد: بعد از طی مراحل قانونی و استقرار یازدهمین رییس‌جمهور، اکنون در یکی از حساس‌ترین مراحل برای فراهم‌آوردن شمولای اجرائی برنامه‌های اعلام شده قرار داریم. این‌ها شما نمایندگان محترم به وزرای پیشنهادی است. شما که منتخب مردم هستید و خواسته‌های آنها را نمایندگی می‌کنید و انتظار این است که این فرآیند مهم با تفاهم و همدلی به‌صورت موفقیت‌آمیز طی شود، با توجه به اینکه رای اعتماد شما به وزرا قرار می‌دهد. رییس‌جمهور گفت: ما را به مجموعه دولت و برنامه‌های آن اعتماد بکنید. ما با توجه به مطالب مطرح شده تلاش می‌کنیم به‌صورت اختصار تحلیل خود را از شرایط موجود بیان و برنامه‌های دولت را جهت بهبود اوضاع تشریح کنیم. روحانی با بیان اینکه «اقدام اینجانب در معرفی زودهنگام کابینه به مجلس با توجه به همین ضرورت‌ها بوده است»، اظهار کرد: اقدامات ضروری اولیه در شش‌ماهه شروع به کار دولت، با این هدف انجام می‌شود تا به برقراری ثبات و آرامش در اقتصاد کشور کمک کند. وی با بیان اینکه «در رویکرد بنیادین به مسایلی و مشکلات اصلی کشور دولت دو مسیر را به موازات یکدیگر دنبال می‌کنم»، توضیح داد: از یک طرف در عرصه دیپلماسی تلاش می‌کنیم در چارچوب خواست استقلال طلبانه مردم در چالش‌های موجود بین‌المللی ایفای نقش و به‌تدریج روند نامطلوب موجود را متوقف کنیم و از طرف دیگر محدودیت‌های موجود اقتصاد را به‌منزله فرصتی تلقی خواهیم کرد تا به بهرروزی فعالیت‌ها بپردازیم و تلاش کنیم تا منابع اقتصادی را افزایش داده و همچنین تخصیص بهینه منابع موجود را بهبود بخشیم. رییس‌جمهور با بیان اینکه اما فکر می‌کنیم فاز دوم هدفمندسازی بارانه‌ها باید بسیار کارآز و با تأکید بر رفع عدم تعادل‌های اقتصادی کلان به اجرا درآید»، گفت: اولین آزمون سخت دولت تدبیر و امید در بودجه سال ۱۳۹۲ خواهد بود که مطمئناً بر مبنای معیارهای انضباط مالی، پولی، شفافیت و حداکثرسازی منابع و افزایش کارایی مصارف تنظیم خواهد شد و در این چارچوب نقش وزرای بهداشت، آموزش، پرورش، کشور، علوم، دفاع در مدیریت هزینه‌ها و نوآوری در سازوکار مالی حوزه‌های تحت مدیریت خود بسیار تعیین‌کننده خواهد بود. رییس‌جمهور در ادامه سخن خود گفت: از طرف دیگر دولت در حوزه‌های با‌بناگه‌های بزرگی سروکار دارد که نقش مهمی در ایجاد منابع برای اقتصاد و بودجه عمرانی دارند. وزارت نفت، وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات، وزارت صنعت، معدن و تجارت و نیرو در زمره این حوزه‌ها هستند و یکی از معیارهای مهم من در انتخاب وزرای این حوزه‌ها قدرت مدیریت و برقراری ارتباط با این بناگه‌های بزرگ بوده است. روحانی گفت: در زمینه سیاست خارجی برای تحقق اهداف ارزشمند اما دشواری که در پیش‌رو داریم، تلاش شده که از مثنی و سیاست‌های مبتنی بر اعتدال استفاده و چنین رویکردی در نظر گرفته شود. وی در ادامه به تعریف اعتدال در زمینه سیاست خارجی پرداخت و گفت: اعتدال به معنای ایجاد توازن میان آرمان‌ها و واقعیت‌ها در مسیر در نظر گرفته شده و در واقع جهت‌دانش واقعیت‌ها به سمت آرمان‌هاست. رییس‌جمهور افزود: گفت‌وگو، گفت‌وگو، گفت‌وگو در سیاست خارجی حرکت واقعیت‌ها، خودبازرانه، متوازن، هوشمندانه و تعامل سازنده و تفاهم به‌منظور ارتقای جایگاه و منزلت ایران و توسعه کشور است. روحانی افزود: در این گفت‌وگوها افراد و فرایطی جایب ندارد و بارها عرض کرده‌ام که سیاست خارجی مبتنی بر حراست از امنیت ملی، تأمین امنیت ملی و در خدمت توسعه همه‌جانبه و هدفمند کشور خواهد بود و فرصت‌سازی، تهدیدزایی و جلوگیری از تنش‌ها به‌خصوص در حوزه‌های حیاتی و تعامل موثر و سازنده با دیگران جزو محورهای برنامه‌ریزی کلان دولت در این زمینه است. تعامل سازنده و موثری که همواره بر پایه احترام متقابل، منافع مشترک و از موضع برابر است. روحانی افزود: جامعه از فرایطی متفرقه به تنگ آمدن است و اعتدال راهی است که این ملت به‌صورت مسترده از آن استقبال کرد و در نهایت مجموعه شرایط سیاسی، همراهی و تأکید بر اصول از سوی تمام ارکان سیاسی کشور منجر به پیروزی شد. رییس‌جمهور گفت: اکنون دولت توسط تدبیر و امید با تدوین رئیس‌نامه‌های خود و تقدیم آن به مجلس معرفی و وزرای خود در تلاش است به مطالبات مردم پاسخ دهد. وی افزود: با تمام وزرا شرط شده است که افکار، عقاید و وابستگی گذشته آنها محترم است، اما آمدن آنها به دولت صرفاً به خاطر

نکته
به صراحت ادعا می‌کنم که کابینه پیشنهادی حاصل خرد جمعی تعداد زیادی از نخبگان کشور است. در انتخاب وزرا به هیچ‌وجه عنوان سبب خواهی جناح‌ها، احزاب و تشکل‌ها در کار نبوده و هیچ حزب و جناحی در تصمیم‌گیری در ارتباط با وزرا به من فشار نیاورده و هیچ وزیری به‌عنوان سبب یک جناح مطرح نیست

● ماموران راهنمایی‌وراندگی اگر قصدشان جلوگیری از تخلفات طرح پس چرا به‌جای اینکه مانع ورود خودروها به داخل طرح شوند، ۲۰ متر جلوتر از محدوده طرح قرار می‌گیرند تا خودروهایی که وارد طرح می‌شوند را جریمه کنند در حالی که می‌توانند با مستقرشدن در ابتدای طرح، مانع ورود خودروها به داخل طرح شوند.
● خواهشمندم در ستون شهروندان این مطلب را بگذارید: معاونت محترم وظیفه عمومی خواهشمندم در موارد پیشنهادی زیر اظهارنظر بفرمایید اول کاهش میزان سنوات خدمت متعهدین به پنج‌سال جهت دریافت کارت پایان خدمت و حفظ مدت تعهد سابق جهت آزادسازی مدرک و دوم معافیت یکی از دامادهای زنان بیوه یا مطلقه خصوصاً تحت پوشش کمیته امداد.
● خواستم یک تشکر ویژه از روزنامه «شرق» بکنم مبنی بر اخباری که در رابطه با پناهجویان ایرانی در استرالیا منتشر کردید و خیلی خوب این مساله را پوشش دادید بنده شخصاً یکی از افرادی بودم که قصد انجام این کار را داشتمم و هیچ بعید نبود که من هم یکی از همان افراد غرق‌شده در دریا باشم نه تنها من، بلکه خیلی از هموطنانمان با استفاده از سرویس‌های شما از این کار منصرف شدند کاش مדיاها و رسانه‌های دیگر هم مثل شما این مساله را پوشش می‌دادند تا جوانان ما با آگاهی بیشتر در اینگونه زمینه‌ها اقدام برمی‌داشتند.
● متأسفانه بعد از گذشت سال‌ها کار و تلاش در سواستوسمی مرکز اصفهان در واحدهای تولیدی و پخش رادیو که نزدیک به ۲۵ سال از آن زمان می‌گذرد، متأسفانه هنوز به‌صورت رسمی و حتی قراردادی هم استخدام نشده‌ایم و ما را بیمه هم نکردند که جای رسیدگی عاجل و تجدیدنظر کلی و صادقانه دارد.
● به‌منظور وزارت ورزش باید از سازمان ملی جوانان جدا شود.
● موج جدید گرانی‌ها در آخرین روزهای کار دولت قبلی که روی همه چیز اثر گذار، متأسفانه همچنان با شدت و بی‌رحمی ادامه دارد و از بین طبقات محروم و ضعیف و کم‌درآمد جامعه که اکثریت قریب‌متبافتاق مردم را تشکیل می‌دهند با شقاوت تمام قربانی می‌گیرد، امید است دولت جدید بتواند در مهار و کنترل گرانی و تورم و پایین آوردن قیمت‌ها با درایت و کارداری خود موفق باشد.
● محمود بیلیان اصفهان

سامسونگ

SAMSUNG

بزرگ‌تر، بهتر ببینیم

55" / 60" / 65" / 75" SMART TV 65F8880

تولیزون هوشمند با قابلیت تعامل هوشمند جدید
FULLHD 3D • انطباق تصویر ۱۰۰۰ هرتز • اسمارت هاب
 با ۲ پتل • پردازشگر ۴ هسته‌ای • ارتقا هوشمند
WIFI داخلی • اشتراک گذاری فیلم و عکس و موسیقی
 • تنظیم نور نقطه‌ای فوق پیشرفته • انتقال صدای بیسیم
 • پتل فوق شفاف • دوربین با قابلیت پنهان شونگی
 • پخش هوشمند • تقویت کننده گستره رنگ

داده با معرفی وزیر پیشنهادی وزارت اقتصاد و امور دارایی، گفت: ایشان چهاره‌ای است که به دلیل دانش و تجربه مورد پذیرش صاحب‌نظران است. من در این ارتباط با بسیاری از استان و صاحب‌نظران اقتصادی مشورت کردم و آقای دکتر طیبینا جزو بهترین‌ها بودند و در مشورت‌ها و مذاکراتی که صورت گرفت همین نتیجه حاصل شد که ایشان می‌تواند این وزارتخانه را در شرایط کنونی اقتصادی مدیریت کند. رییس‌جمهور در ادامه با اشاره به معرفی ججتا-اسلام والمسلمین بومحمدی وزیران دادگستری گفت: آقای بومحمدی چهره آشنا و سال‌ها وزیر کشور بودند و در سال‌های اخیر مسوولیت ریاست سازمان بازرسی کل کشور را برعهده داشتند و سال‌ها است در مجلس خبرگان چراکه از فضای حوزه علمیه قم و دارای تحصیلات در سطح اجتهاد هستند و در هر مسوولیتی بوده‌اند چهره موفق بودند. وی ضمن معرفی ججتا-اسلام والمسلمین علوی برای وزارت اطلاعات گفت: دکتر علوی همیشه معتدل بودند و در سوابق ایشان حضور در جلسه عقلا بوده است. ایشان همیشه به میانه‌روی و نقد نظر شهرت داشتند و سال‌ها است در مجلس خبرگان رهبری با ایشان همکاری هستم و در کمیسیون سیاسی و اجتماعی کامل به مسایلی امنیتی و حساسیت‌های آن دراند و انشاءالله این مسوولیت را به خوبی انجام خواهند داد. رییس‌جمهور در ادامه به معرفی سیدحسن هاشمی وزیر پیشنهادی بهداشت، درمان و آموزش پزشکی پرداخت و گفت: آقای دکتر هاشمی یک عنصر جهادی است و از اول هم آشنایی ما با ایشان به‌عنوان یک چهره جهادی در میدان رزم و جنگ بوده است. ایشان سابقه ۲۳ ساله حضور در جبهه دارند و دیوار در میدان جنگ مجروح شده‌اند. آقای هاشمی جزو وزرایی بودند که من با اصرار از ایشان دعوت کردم، با اینکه افراد صاحب‌نظر دیگری را می‌شناختم و خود ایشان هم همان‌ها را معرفی می‌کرد. به هر ترتیب من فکر می‌کنم که حضور آقای هاشمی در این وزارتخانه موجب یک تحول خواهد شد و برنامه‌هایی که دولت برای بخش سلامت دارند کاملاً هوشمندانه و هماهنگ هستند. روحانی به‌عنوان آخرین وزیر مورد اشاره خود به بیان مشخصه‌های محمدعلی نجفی وزیر پیشنهادی آموزش و پرورش پرداخت و گفت: در مدت که ایشان به‌عنوان وزیر آموزش و پرورش بودند، وزیر مورد اعتمادی و محبوب به‌شمار می‌رفتند، ضمن اینکه ایشان فردی صاحب‌نظر و با تجربه لازم در این زمینه هستند و برنامه‌های خوبی برای بخش آموزش و پرورش دارند. رییس‌جمهور در پایان اظهار کرد: امیدوارم همه وزرایی که به مجلس شورای اسلامی معرفی شده‌اند، بتوانند از اعتماد نمایندگان عزیز برخوردار باشند و دولت یازدهم بتواند پس از رای‌آوری هرچه سریع‌تر کار خود را آغاز و وعده‌هایی که به مردم داده است را یکی پس از دیگری عملیاتی کند.